Q. adventus Christi obfessionem, expugnationem, & desolationem U. Hierosolymorum est infecurus, ille non potest esse Christi ad judicium adversus rebellem Judæorum Ecclesiam adventus. In obfessione enim, expugnatione, & desolatione U. Hierosolymorum completus fuit Christi judicis adversus rebellem Judæorum Ecclesiam adventus. Quicquid ergo ipsammet obfessionem, expugnationem, ac desolationem demum infecutum fuit, ad judicium ipsum Christi regis referri non potest. *Atqui vero adventus, quo de agitur apud Matth. XXIV, 30. Marc. XIII, 26. Luc. XXI, 27. obfessionem, expugnationem & desolationem U. Hierosolymorum infecurus erat:* De his enim omnibus jam expofuerat Dominus præcedentibus commatibus 15. 16. 19. seq. Unde apud Matthæum v. 29. & 30. conceptis verbis dicitur: NB μετὰ τὴν θλίψιν τῶν ἡμερῶν ἐκέινων, -- NB τότε Φωνήσεται τὸ σημέρον, NB post afflictionem dierum illorum, --

C

NB

NB tunc demum apparet signum Filii hominis. &c.
Quæ verba tantum non eadem *Marcus* repetit l. c. v. 26. 27.
quum ait: μετὰ τὸν θλίψιν ἐκένην, τότε ὄφοντα &c. sic,
ut uterque, exerto velut indice, eam ipsam calamitatem,
qua de ante, verbis & pluribus, & copiosis, exposuerat
Servator, monstrare, ac respicere videatur. Quid igitur
restat, quam, ut e verborum, cominatumque nexu, forti-
ter inferamus: *Adventum Christi ad judicium adversus rebel-
lem Iudeorum Ecclesiam hac in pericope intelligi non posse.*

§. VII. Jam porro III) illo de adventu, & ejus de ad-
ventus signis, prodigiisque, agit h. l. *Christus*, qui dispersio-
nem Iudeorum captorum, inter omnes gentes, & conculca-
tionem U. Hierosolymorum a gentibus, ac denique πλήρωσιν και-
ρὸν τῶν ἔθνῶν, seu complementum temporis, successivæ gen-
tium ad Deum adductioni destinatai, subsequi debet. Diserte
enim Lucas, ἀποστολα sibi non immerito vindicans, hoc
Cap. XXI, c. 23. 24. Erit, inquit, angustia magna super ter-
ram, & ira super populum hunc, & cadent acie gladii, &
captivi ducentur in omnes gentes, & NB *Jerusalem cal-
cabitur a gentibus*, donec impleantur tempora gentium.
Calcabitur, partim *metaphorice*, subjugando illam, & pro-
fanando: partim *realiter*, & *physice*, possidendo, & inhabi-
tando, ut *Jac. Tirinus* a) non male explicat. Græcum enim
πάτησεται utrumque aliquando involvere, pridem ad
Homerum Euathius observavit. Docet igitur Dominus,
eversas Hierosolymas & possidendas, & profanandas, &
contemptim habendas esse, a gentibus, Arabibus, Turcis,
Saracenis, usque dum illorum tempora impleantur. b)
Sive autem πεντηκός τῶν ἔθνῶν intelligamus ea, quibus
vicissim dominari eadem Hierosolymis debuerunt, quæ
Tirini c) sententia est; sive illa, quæ gentibus ad Ecclesiam
addu-

a) ad *Luc. XXI, 24. f. 1002.* b) conf. Müller *Judaismus* pag. 1114.
c) vid. l. c.

adducendis, divinitus sunt destinata, quod *Beda* a) per-
fusatum est; seu illa, quibus IV. summa gentium imperia
durare debent, quod *alii* opinantur; sufficit *ad horum us-
que finem*, i. e. ad finem usque mundi, ut *Menochius*. b) ex-
ponit, Hierosolymas calcandas esse a gentibus. Venit
enim super eos desolatio usque ad finem, *Dan. IX. 27.* &
ira Dei, εἰς τέλος, c) i. e. non usque ad excidium Urbis, &
Templi, ut cavillantur nonnulli, quum ira etiamnum du-
ret, & graviter se ostendat, sed *usque ad interitum bujus
universi*. Nihilo minus μετὰ τὴν Θλίψιν ἐνέπνυ, post hanc
calamitatem, (quæ verba e Matthæo & Marco, necessario
hic repetenda sunt,) eam nempe, quæ dispersionem ca-
ptorum Judæorum per omnes gentes, & conculca-
tionem Hierosolymorum a gentibus, includebat, evenient
signa in sole ac luna, καὶ τότε, & tunc videbunt Filium
hominis in nubibus. *Luc. XXI. 29.* Unde sic infero:

*Quamdiu duratura est præsens dispersio Judeorum, & con-
culatio Hierosolymorum, & tempus successivæ conversionis
gentium, tamdiu ille adventus, quo de nostra in Pericope agitur,
non est eventurus: idque ideo, quia, post hæc omnia, signa
demum adventus, cum adventu ipso, eventura esse di-
cuntur. Atqui præsens Judeorum dispersio, & conculatio
Hierosolymorum &c. durabit usque ad finem mundi: Saltem
multo, quam Reipublicæ Judaicæ, ac religionis eversio
evenit, longius duravit. E.*

*§. VIII. Loquitur IV) de signis, & adventu, Θλίψιν,
a Pseudo-Chris̄tis, & Pseudoprophētis, expectandam, insecuritatis.
Non enim dicit, quod statim obtenebrandum sit cœ-
lum, sed statim post tribulationem dierum illorum sol
obscurabitur, i. e. post quādā afflictionib⁹ defuncta fuerit
Ecclesia, ut loquitur *Calvinus* d). Afflictio autem dierum
C 2 illorum*

a) Comment. ad *Luc. XXI.* b) In Comment. ad *Luc. XXI.* f. 150.

c) i. Theſſ. II. 16. d) In *Harmōn.* ad h. l.

illorum non de sola Judææ vastatione, & excidio Hierosolymorum, est intelligenda, utut hæc non excludantur, sed potius hac formula omnes antea recensitæ, prædictæque, calamitates comprehenduntur, adeoque Dominus de omnibus illis diebus, intra quos Pseudo-Christi, & Pseudo-Prophetæ surrecturi, Ecclesiamque vexaturi sunt, loquitur, quos quidem usque ad interitum hujus universi duraturos esse, procul difficultate ostendit poterit e Scripturis, in quibus magno consensu traditur, ἐν ὑσέροις καιροῖς, 1. Tim. IV, 1. seq. ἐν ἐχόταις ἡμέραις, 2. Tim. III, 1. seq. ἐπ' ἐχάτων καιροῖς, 2. Pet. III, 3. ἐν ἐχάτῳ χρίνῳ, i. e. tempore Novi Testamenti, quod Scriptura sigillatim postremum nominare solet, quia inde a Messia exaltatione nulla debet nova revelatio expectari, ut Franzius a) ex Ebr. 1, 1. interpretatur, surrecturos esse ubique locorum, etiam inter Christianos, falsos doctores, seu Prophetas. Argumentor igitur denuo:

Q. adventus, cum signis suis, demum post dies illos, quibus Ecclesia Dei a Pseudo-Christis, & Pseudo-Prophetis, est afflenda, secuturus est: ille per vastationem Judææ, & abolitionem Reip. Judaicæ, non potuit evenisse.

Atqui Adventus, de quo Lucas c. XXI, 25. sq. exponit, dies illos, quibus a Pseudo-Prophetis affligetur Ecclesia, demum sequetur, quod constat comitatibus 21. 23. 24. sq. cum 29. sq. apud Mauthæum, nec non comm. 19. 20. 22. cum c. 24. seq. apud Marcum, collatis. Ergo per vastationem Judææ non potuit evenisse.

§. IX. Urgenus V.) *Explicationes verborum nativæ, ac sponte oblatae, tantum non semper anteferrri oportere vel extortis, vel saltē studio quæsiis, multaque arte, ac industria eru- tis. Quó enim quæque ratio interpretandi simplicior est,*

a) De Interp. S. S. Orac. XXX. p. m. 340. Conf. L. Ofland. in Bibl. ad h. I.

est, & facilior, hoc etiam verior, & solidior esse solet, quum
e contrario videamus, interpretationes quorundam ali-
quando artis, & ingenii multum, veritatis, & soliditatis
parum, praestare. Tanta quippe Scriptura perspicuitas
est, ut vel $\alpha\pi\circ\tau\delta\beta\epsilon\phi\epsilon\zeta$ cognosci, & puerum instituere
ad salutem poscit. 2. Tim. III, 15. Quæ ipsa vero ea potis-
simum ratione se exerit, quod sententias & veritates suas
legentibus, & audientibus, facile insinuat, suaviterque
propinat, & offert, ita ut simplicissimus quisque, dummo-
do animum advertat ad intelligendum, præcipuis saltem
in locis, iis asequendis sufficiat. Quin & finis Scripturæ
Sacrae id postulat, ut explicationes nativæ arte ac studio
quesitis anteferantur, quod per illas multorum imbecilli-
tati consulitur, qui alioqui, si arte, ac ingenio nihil non
metiendum esset, a legendō ac meditando deterrerentur.
Facile autem apparet, omnem illam textus nostri expli-
cationem, qua sibi tantopere placent, qui res novas
amant, non *nativam*, sed *affectionatam*, non *spontaneam*, sed
coactam, non denique *a verbis oblatam*, sed *in verba intru-
sam*, esse, quum per eandem, si non omnia, certe extan-
tiora vocabula nativo significatu priventur, & formulæ
tantum non omnes mirifice torqueantur, hac una de cau-
sa, ne vanitas interpretationis nimium quantum transpa-
reat, sed ei potius color aliquis, utut mediocris, inducatur.
Quid enim frigidius est, quam *Solis* nomine Pontificatum
maximum, cum potestate Ecclesiastica, *Lune*, Rempubli-
cam Judaicam cum ritibus suis, *stellarum*, doctores reli-
quos intelligere, ut Lightfoot^{a)}, & Koenigsmann^{b)}, persua-
sum est? Quid coactus, quam visionem signi Filii hominis,
ipsiusque Filii, de *perceptione mentali* accipere? Quid de-
nique indignius, quam *Φεύγοντι judiciale* stare coram Chri-
sto, ejusque tribunali, sic enervare, ut tandem nihil am-
plius,

C 3

a) Lightfoot. T. II. QQ. f. 367. b) I. c. §. 9. p. 22.

plius, quam bonum sistendi hominis statum, & conditio-
nem, intrepidamque conscientiam, ubi calamitates ingru-
unt, involvere videatur? Ut ergo hæc longe petita, &
studio quæsita, & singulari artificio picta, coacta denique
omnia, & contorta sunt, sicutiisdem nativa, plana, simplicia,
longissime anteponenda esse censemus.

§. X. Non parum VI) confirmandæ receptæ inter-
pretationi inservit per vulgatus Canon: *a proprietate ver-
borum procul evidente, & urgente necessitate non esse receden-
dum.* Quem ipsum sibi opponendum esse, quum facile
posset mente præcipere Kœnigsmannus, id sibi negotii da-
tum esse creditit, ejus ut auctoritatem effugeret. Ridet
igitur omnes, & empæctarum hujus seculi more, exagitat,
eum sibi qui opponere ausint. *Obstrepent nobis,* inquit,
*statim, qui ultra Metaphysicam Scholasticorum, & communes re-
centiorum libellos,* (quo Piétistico scomitate Compéndia, &
Systemata notat,) *non sapiunt, non esse a litera discedendum.*
*Ita quidem novi præcipere Hermenevtas: sed & hoc adjicere
nemini: nisi urgeat necessitas.* Hæc autem in Prophetis sepius
tanta deprehenditur, quando futura denuntiant, symbolicis
verbis, quæ Prophetarum propria esse, antiquis Ecclesiæ nostræ
Theologis nota res est, ut tum regula sit interpretandi: *a litera
esse discedendum.* Mox adjectis ex Jes. XI, 6. & LXV, 25.
exemplis, discere postulat, *si in his admitterent allegoriam,*
*cur non alibi quoque agnoscerent, ubi similis sit ratio, & cur
iropos Biblicos adeo contemnant?* a) Ego vero mirari satis
non possum, quod, qui omnes a se dissentientes ultra
Metaphysicam Scholasticorum, & compendia recentio-
rum, non sapere arbitratur, tantum ex arte ratiocinandi
nondum addidicit, *a particulari ad universale non oportere
concludi.* Recte quidem Glassius b) docet, quando Pro-
phetæ futura symbolicis verbis denuntiant, tum regulam
inter-

a) Vid. Dissert. cit. §. 8. p. 18. b) L. I. Phil. S. tr. IV, fest. I.

interpretandi esse: *a litera est recedendum.* Sed enim qua exemplorum inductione confirmatum dabit, Prophetas, quoties futura denuntiant, toties symbolicis verbis, troppoque affectis, uti? Jesaias Tyro, *Capite XXXIII.* & Judææ toti, c. *XXXIV.* exitium, prolixo quidem sermone, sed procul figura & scheme, prædixit. Jeremias Civibus suis interitum c. *V.* Jechoniac Regi c. *XXXVI.* pessima quæque, Hananiæ denique mortem ipsam, procul ambagibus, & verborum integumentis, denuntiavit. Et o quam multa *Daniel* *toto Cap. XI.* cecinit ut vates, verbis tamen usque adeo non symbolicis, aut involutis, ut etiam *Porphyrio* post Antiochi Epiphanis tempora scripsisse demum, a) Hieronymo autem non tam *futura dixisse*, quam *preterita narrasse* fuerit visus. b) Sic Paulus 2. *Theff. II, 3. 4. seq.* i. *Tim. III, 1. sq.* Petrus 2. *Ep. II, 1. sq.* III, 3. *sq.* de futuris, etiam explicatissimo genere sermonis, tradunt. Servator ipse, quod mox accuratius persequemur, quoties de iis, quæ Urbi Hierosolymorum eventura essent, exposuit, a verbis symbolicis & figurato sermone abstinuit. Quare si Scripturas majori evolvisset cura Dissentiens, procul dubio deprehendisset, Prophetas, quando futura denuntiant, minime omnium verbis symbolicis *perpetuo usos esse*, adeoque contemptum troporum Biblicorum haberet non oportere, si vel maxime in explicandis Prophetiis *a litera* non recedatur.

At, inquires, tum verba omnino figurata accipienda sunt, si proprie intellecta in dogmata fidei, ac pietatis vere ac palam, impingant. Jam dicat mihi aliquis, anne in dogmata religionis incurrat hæc Christi prophetia, prout ab iis proprie exponitur, nisi distorquent temere voces, & contextum. c) Itane vero in fidei

ac

a) Vid. B. D. Bayeri Disp. de Vatic. per ignorant. Jenæ 1695. b) Hieron. in proem. Comment. in Dan. T. IV. OO. f. 405. c) Koenigsmann. I. c. p. 19.

ac pietatis dogmata impingit textus nostri secundum literam interpretatio? Ergo igitur *Lutherus* ipse, *Melanchthon*, *Hunnius*, *Gerhardus*, *Calevius*, denique nostratis Ecclesiæ Doctores tantum non, præter *Brentium*, omnes, doctrinam, juxta & pietatem, læserunt, quoniam textum, quo de controvertitur, secundum literam intelligendum esse putarunt. Et, quia eundem, etiam pro suggestu, huc dum quotannis eandem in sententiam explicatum fuisse constat, sequitur, quotannis & integritatem doctrinæ, & pietatem ipsam læsam a docentibus fuisse. Discere autem hoc loco a dissentiente velim, quodnam illud sit vel fidei, vel pietatis caput, in quod verba nostra, proprie intellecta, impingant? Num, ait, *adventus Christi ad judicium extremum*, statim post destructionem Hierosolymæ contigii? Num Apostoli huic supervixerunt? num gens Judaica tum vivens, cum hec loqueretur Christus, ad eum usque superstes fuit? num denique Apostoli, vel alii homines, effugere possunt ista omnia, que de hoc iudicio prædixerat Jesus? Nugæ, quibus sane pasci Ecclesia non debet, ut ad pietatem erudiatur. Praeclara profectio demonstratio. Nam si vel maxime largiamur, haec omnia falso, & procul fundamento statui: numne idcirco vel doctrina laedetur, vel pietas? Multa procul dubio in Historia, multa in Mathezi, multa in reliquis humanæ sapientiæ partibus, traduntur, quæ non solum otiosa sunt aliquando, sed & plane falsa, quibus tamen neminem vel a sanitate doctrinæ, vel sanctitate morum, retrahi opinamus. Finge hominem, qui Symbolum Apostolicum, ab ipsis Apostolis conditum, Athanasianum, ab ipso Athanasio profectum, credat, qui Donationem Constantini M., qui generationem æquivocam, aliaque id genus, statuat: falsum procul dubio statuet, sed quibus nec doctrinam salutarem, nec pietatem, laedi existimet. Imo quam multi ab interpretibus, etiam ὡροδοξοτάτοις, in explicandis Scripturæ

Scripturæ locis committuntur errores, quibus tamen eos in aliquod vel doctrinæ, vel pietatis, caput impegiſſe, non dixerim, quum dentur errores etiam simplices, quos pro hæresibus, aut vitiis etiam, reputasse, est nefas. Quid igitur affirmat dissentiens, *in dogmata religionis incurrere hanc Christi Prophetiam, si proprie exponatur?* Numne enim in religionem incurrit, statuere, quod Christi ad ultimum iudicium adventus post everſionem Reipubl. Judaicæ, & Urbis Hierosolymorum, sit expectandus? Quod Apostoli de quibusdam adventus illius signis a Servatore edocet fuerint? Quod gens Judaica usque ad interitum hujus universi, in orbe ſuperfutura sit? Quod Apostoli, & sub Apostolorum persona omnes, nullo non tempore ad excipiendum hilari vultu Judicem paratos esse, sunt moniti? Hæc nimirum omnia in religionem incurrere, ac pietati adverſa esse, putat dissentiens. Quod autem ipſe voces ſingulas, totumque contextum diſtorquet, ac lacerat: quod Servatorem ταυτολογίας, καὶ ὀμεθοδέας, tacite accusat, eundemque verba *facilia*, & *plana*, cum *symbolicis*, & *emblematicis* mutasse statuit: quod ubique a litera, nulla urgente neceſſitate, diſcedit: quod adventum Christi adverſus Judæos, adeoque everſionem Hierosolymorum poſt conculationem eorum a gentibus collocat: quod Filium hominis, Servatorem nostrum, diem ſui adverſus Judæos adventus nesciviffe credit: quod eundem hunc adventum omnibus Palæstinam incolentibus, laquei inſtar, ſuperveniffe ſcribit, quod admōnitionem ad preces, & vigiliam, omnibus hominibus datam, ad ſolos Apostolos reſtrigit, quod formulas loquendi prægnantes turpiter enervat, quod denique totam de extremo iudicio, & fine mundi doctrinam, quantum in ſe eſt, corrumpit, eandemque de ſede quaſi ſua deturbare,

ac dejicere, nititur, id vero salva cum religione, tum pietate, fieri a se posse existimat.

Pergit: *Dicat mihi deinde aliquis: anne evidenter ex hoc, aliisque locis, pariter demonstretur tropus, si doceatur, quod Christus a vaticinatione de Iudaico excidio nondum discesserit ad rem aliam? quod res tum brevi expectandas prædixerit, & iisdem quidem loquendi modis, quibus & Prophetæ Vet. Testamenti rem eandem expressere.*

Sed enim, quis sibi patiatur persvaderi, Christum vaticinationem de excidio Hierosolymorum, uno eodemque tempore, & apud eosdem, semel iterumque repetere, &c, postquam verbis propriis, & perspicuis, commatibus 18. 19. sq. explicatissime tradidit, eandem denuo verbis dubiis, incertisque, ac emblematicis, reddere voluisse? Non nulli mirifice sibi placent, quod Soli, Lunæ, Stellis, quod Cœlo, quod nubibus cœli, tropicas significationes tribuere possunt. At quam præposterum id artificium sit, nemo non videt. Sol Ecclesiam, Luna Rempublicam, Ccelum ipsis Judeam notat; terræ nomine, non Orbis terrarum, sed Palestina, venit. Quid autem hoc est aliud, quam cœlum terræ miscere, & ἐπανύψει τὴν γῆν, pro iisdem habere, quæ duo tamen h. l. sibi perspicue opponuntur? Signa enim dicuntur apparitura in cœlo, &c, propter eorum apparitionem, homines trepidare in terra. Ex ipso igitur textu figuratus sermo non modo non detegi, sed & revelli potest. Unde & Clericus ipse, a) ingenio alioqui suo nimium indulgens, negare non potest, proprium horum verborum sensum ultimum judicium respicere, & nonnulla mundi ipsis consummationem apius describere, videri. Quin & Hammondus b) Solem, ac Lunam proprie accipi posse, non diffitetur.

Sed

a) ad Matth. c. XXIV, 30. ap. Hammondum. T. I. b) Hammondus
T. I. p. 195. & T. II. f. 464.

Sed nec τὰ παιδίλλα figuratum sermonem arguunt. Quin potius iisdem prope formulis, quibus adventum Christi ultimum ad judicium, vel solus Petrus 2. Ep. III, 10. describit, describit quoque nostra in Pericope, suis cum Collegis, Lucas. Petrus ccelos πολὺδύ, & cum resonante ruptura, transituros scribit: Lucas virtutes celorum mouendas esse docet. Petrus elementa æstu solutum iri: Lucas mare æstuaturum esse prædictit. Petrus terram, & quæ in ea sint opera, exurenda esse affirmat: Lucas eundo per partes, Solem & Lunam obtenebratum iri, & in utroque prodigia eventura esse, denuntiat. Denique, quod impri- mis notandum est, Petrus venturum esse Dominum scribit, sicut fur venit in nocte: iisdem vero verbis, hunc quoque, de quo controvertitur, adventum, insinuat Servator Mauth. c. XXIV, 43. Sicut igitur ex eo, quod aliqua hujus vel illius Psalmi verba in N. T. accommodantur ad Chri- stum, recte infertur, totum illum, e quo petita sunt, Psalmum intelligendum esse de Christo; sic etiam ex eo, quod verba Servatoris: Mauth. XXIV, 43. Veniet Filius hominis sicut fur in nocte, Petrus manifesto ad doctrinam de ultimo ejus ad judicium adventu, accommodat, merito concluditur, totum illum textum apud Matthæum isto de adventu accipi oportere.

At, instat, si literaliter intelligi volunt, quid de aliis dicent, quos tanquam vera & sincera doctrina tenacissimos doctores suscipiunt? quid de Brentio, & Franzio, qui maximam partem de misero Iudeorum, de Hoeo, & Majo, qui de Christianorum sub Anti-Christo Romano statu, metaphorice hæc verba intelligi volunt?

Respondeamus primo: auctoritates auctoritatibus, illisque duumviris, Brentio, & Franzio, sexcentos alios opponi posse. Deinde Brentius, & Franzius, non omnino, sed qua partem aliquam, hunc textum tropice intelligendum esse existimant, satente Kænigsmanno. Hoeus nihil definit,

D 2 sed

sed omnia in medio relinquit. *Majus*, qua religione tractare soleat SS. literas, *petitionis quartæ in Oratione Dominica turpissima detorsione*, aperuit. Quam, solidissimis a rationibus rejectam, postquam non argumentis, sed *duabus famosis libellis*, defendere studuit, omnem tuin piæ veritatis, tum veræ pietatis opinionem, apud Bonos, & rerum non imperitos, decoxit. Hujus igitur interpretationibus parum, aut nihil, tribuo. Veruntamen, *si erroneum est*, inquit, *a litera discedere*, *quid de veteribus, juxta & recentioribus, dicent, qui de judicio extremo hæc capiunt verba, & tamen ipsi quoque mystice exponunt*. Respondemus: Distinguere dissentiens debebat inter *legitimam textus interpretationem*, & *qualemcumque illius accommodationem*. Qui mystice textum controversum exponunt, hi literam minime deserunt, sed potius literalem sensum jam erutum mystico *fundamenii* loco substernunt, & solummodo mystice illum tractando, quam varie erutus sensus literalis accommodari, & nunc huic, nunc illi usui inservire possit, ostendunt, eoque ipso literam non esse deserendam nos admonent.

§. XI. Repugnat VII) mori, ac instituto Servatoris, *in familiari cum Apostolis colloquio verbis figuratis, ac symbolicis, usum esse*. In sermonibus quidem ad populum habitis fere adhibebat parabolas, & sine parabolis vix loquebatur ad eum: *καὶ ἦλεν vero πάντα ἐπέλυσε* discipulis *Marci IV, 34.* h. e. parabolas evolvit, vinculis expedivit, planiore sermone reddidit. Hinc Philologus ad Elmum *H. Hardius* a) non male: *Coram Iudeis*, inquit, *Christus implice dicere sivevit, tecle sub figurarum umbris, parabolis usus, & enigmatibus, oratione arguta, velut ligata: Verum privatim, apud discipulos, misit illa, abstinuit ab omnibus istis, explicite & plane, atque perspicue differuit, sermone usus familiari, a figuris*

a) p. 34. Praefat. in Luth. Comment. in totam S. S.

figuris libero &c. Res ipsa etiam, & Scribarum divinorum historia ostendit, quod Servator suis cum discipulis collocutus privatim, maxime vero de re quadam subdifficili, & ardua, interrogatus, plano, proprio, simplicique sermonis genere sit usus. Jam, quum Christus ea, quæ apud alios, publice, sed per parabolæ, & ἐν αἰνίγμασι, dixerat, privatim exposuerit discipulis, & iis, quæ aliquid in recessu habere videbantur, suas veluti glossas, & commentationes adjecerit, & quid e.g. per *semen, agrum, zizania, triticum, peiram, senes*, alia, intelligi debeat, aperuerit, quis credat, eo ipso tempore, quo privatim ad Eundem adibant, & quæstiones arduas afferebant, seque institui postulabant quatuor discipuli, non modo verbis figuratis, ac symbolicis, uti, sed & difficilibus difficiliora superaddere voluisse? Recte denuo Philologus laudatus: a) *In privatis colloquiis Christus enigmata omnia diffuslavit, intermisit, se posuit, non adhibuit: aperte, & dilucide, omnia pronuntiavit, quæ dixit.* -- & *in privatis discursibus se posuit, liquit, misit grandiores tales figuræ. &c.* Quod si vero facere cum dissentientibus volumus, tum in privatis, & familiaribus cum discipulis colloquiis non solum figurato, implicito, ac involuto, sed & multo, quam apud populum, difficile, ac sublimiore, dicendi genere, usus est Servator, quod tamen ejus ab ingenio, & more, ac instituto, perpetuo alienum est.

S. XII. Imo vero VIII) inductione exemplorum ostendi potest, quod *Christus*, quotiescumque sigillatim devaluationem *Judææ, deletionem Urbis & templi, ac eversonem totius reipublicæ Judaicæ prædictis, toties rem omnem plano simplicique sermone edisseruerit.* In Scripturis equidem legimus, Servatorem nostrum, nec semel vaticinatum fuisse, nec semel Urbi Hierosolymorum, ac genti Judaicæ, ulti-

ma denuntiasse. Denuntiavit Hierichunte, in domo Zacchaei *Luc. XIX, 28.* in monte Oliveti, cum proxime abesset ab Urbe, *I. c. c. 42.* in templo, *Matth. XXII, 7. XXIII, 37.* denuo sedens in monte Oliveti, e regione templi, *Matth. XXIV, 6. sq.* Semper autem plano, simplicique sermone denuntians est usus, eo procul dubio consilio, quo tanto facilius ab omnibus intelligeretur. Deus enim, pro admiranda bonitate sua, quo certius imminent, quo proprius absunt, calamitates, hoc planius, hoc disertius, easdem denuntiare solet. Dilucida imprimis est *Lucæ* narratio *Cap. XIX, c. 41, 42, 43, 44,* quum ait: *Ut appropinquit Jesus, videns civitatem, slevit super illa, dicens: Si cognovissem & tu, & quidem in isto die tuo, quæ ad pacem tuam pertinent, curares: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & cingent te, & coangustabunt te undique. Et solo æquabunt te, & filios tuos, qui in te sunt: & non relinquunt in te lapidem super lapide: eo, quod non cognoveris tempus vestigationis tue. Quid planius, quid simplicius, dici a Jesu potuisset? quem tamen h. l. *vaticinatum fuisse*, negent dissentientes, si possunt. Numne vero credibile est, Servatorem id ipsum, quod coram multitudine, auscultante præcedentium & insequentium caterva, plane, ac propalam, dixerat, *privatum, & apud suos, obscurare denuo, & nescio quibus symbolis, involvere, crucemque immerentibus figere, voluisse?**

§. XIII. Denique si IX) *ad singularium vocum, & formalium explicationem* descendere fas est, parum abfuerit, quin pro earum prope numero elicere ex iisdem argumenta queamus. Loquitur enim

1) *de adventu cum συνοχῇ τὸν ἐθνῶν, in terris conjungendo:* loquitur de ἐπερχομένοις τῇ οἰκουμένῃ, seu iis, quæ super ventura sint orbi habitato, apud *Lucam Cap. XXI, 25. 26.*

Quis

Quis vero ausit dicere, calamitatem Judæorum in Palæstina, & Syria, ad omnes promiscue gentes redundasse, vel, oppressis bello Israelitis, totum terrarum Orbem usque adeo afflictum fuisse, ut homines, quo se vertere debeant, ignorarint? Non desunt, quibus pervasum sit, errari ab interpretibus in eo, quod per τὸν γῆν die Erde, vel totum terrarum orbem, intelligent, quum tamen intelligere debeant, das Land, regionem scilicet Palæstinam, quæ non raro τῆς γῆς, vel etiam τῆς οἰκουμένης, nomine veniat in Scripturis. Quod posterius utut non diffitear, nego tamen, nostro in textu hæc verba hoc significatu accipi posse, propterea, quod non solum τὰ ἔθνη, numero multitudinis, τὴν γῆν tribuantur h. l. sed & eadem dicuntur, habitare super facie, πάσῃς τῆς γῆς c. 27. & 35. quod utrumque vereor, ut ad unam Judeam commode possit applicari. Neque etiam est, cur quis ad Lucae Cap. XXI, comma 35. se recipiat, cum in hoc non, e terra profugere, sed futura effugere, jubeamus. Quo ipso autem non excidium Urbis, vel calamitates Judæis imminentes, sed anxietatem cordis ob adventum Judicis, metum rigorosi examinis, gravissimi supplicii, aliaque id genus, respicere Dominum, hinc patet, quod eidem intrepidam coram filio hominis consistentiam, & lætæ sententiae expectationem, opponit.

Kanigsmannus hac in disputatione nonnullam liberalitatem ostentat, & dicit: *Etsi terra non raro Cananæam, & gentes speciatim denotent Judeos, in πολλὰ ἔθνη, καὶ μεγάλα, diversos, & tempore Christi per Judeam, Galilæam, Iuteram, & Abylenen, dispersos: nolle tamen se amplitudinem vocum citra necessitatem restringere.* Id innui a Luca, tantam fore afflictionem Judæorum, ut nullum sit habitura exemplum par. Hinc terram, qua patet, pervasuram fuisse Tragici hujus famam exempli, & ad omnes nationes peruenturam &c. Mihi vero interpretem, qui equidem à restrictione sibi tempe-

temperat, interim tamen extendendo peccat. Numne enim e devastatione Judææ, ac eversione Reipublicæ Judaicæ, tales συνοχὴν capere poterant omnes gentes, qualem experiuntur, qui vel æstu febrili jaclati buc illuc se provolvunt, (quam vocis hujus vim esse Dissentiens docet,) vel qui carcere tenentur conclusi, vel arcta obſidione cinguntur? Annon quod Hierosolymis, & Judeorum reipublicæ evenit, haud ita multo ante Carthagini, & Carthaginem imperio, evenerat? ob cujus tamen eversionem gentes omnes in terra trepidasse adeo non legimus, ut etiam ab eo tempore numero plurimas nationes, & vel ipsos aliquando servos, duce Sparaco, Romanis rebellasse, deprehendamus. Quis Scythas, Slavos, Sarmatas, Germanos, Celtas, extremosque Indos, t. t. vel inaudisse quidquam de Hierosolymis deletis, vel, si audiverunt, tantam συνοχὴν, quanta hoc loco, fatente Kænigsmanno, innuitur, concepisse dicat? Συνοχὴ isthac oritura erat non e sensu præsentium, aut fama præteriorum, vel consideratione tragicæ in Judæos statuti exempli, ut dissentiens opinatur, sed NB ἀπὸ Φόβου, καὶ προσδοκίας τῶν ἐπερχομένων, e metu & expectatione futurorum, ut loquitur Lucas comm. 23. Judæos autem tantum abest metu imminentis belli, excidiique, συνοχὴν aliquam persensisse, vel exanimatos concidisse, ut etiam illatum jam a Romanis bellum fortissime exceperint, ac omnem tantum non calamitatum humanarum sensum exuerint. Adhæc Romanæ gentis imperium tam late patebat tum temporis, ut vel in ipsa Scriptura S. τῆς οἰνοφλέγμης nomine veniat Luc. II, 1. Quis vero gentes imperio illi subiectas, quarum etiam non pauca adversus Judæos, & Hierosolymas, arma tulerunt, utpote Syri, Arabes, Ægyptii, Phœnices, Itali, Hispani, Græci, eam ad rem trepidasse, vel ex eadem horribilem συνοχὴν concepisse putet, cuius ipsi,

ipli, suo quodam modo, autores erant? Imo vero certae nationes ob excidium U. Hieros. & eversionem Reip. Judaicæ usque adeo non defecerunt animis, ut etiam sumpserint hinc ansam, passim insurgendi in Iudeos, eosdemque superbius tractandi. Quod quidem *Antiochenos* in Syria, & alios etiam, fecisse, *Josephus* testis est, a) qui, *confecto bello Judaico*, *odium adversus eos apud omnes in nervum prorupisse*, scribit. Trepidarunt igitur *Judei inter omnes gentes*: gentes omnes ipsæ non trepidarunt tum temporis: tum vero trepidabunt omnes, quando signa evenire in Sole ac Luna, & sibi severissimum judicem, huic universo finem, imminere, intelligent.

§. XIV. Loquitur Dominus 2) de adventu suo in nubibus, eodemque visibili, dicendo: Καὶ τότε ὄφονται τὸν υἱὸν τὸς αὐτῶν πέρι οὐχίουν εὐ νεφέλη μετὰ δυνάμεως, καὶ δόξης πολλῆς, *Luc. XXI, 27*. Quibus quidem verbis describi ultimum Christi ad judicandum vivos & mortuos adventum, num diffiteri quis poterit? Eadem enim proximum adhibet Servator *Matth. XXV, 31*, quum ait: "Οταν δὲ ἔλθῃ ὁ υἱὸς τῶν αὐτῶν πέρι οὐχίου, καὶ πάντες οἱ ἄγιοι ἀγγελοι μετ' αὐτῷ, τότε καθίσει ἐπὶ θρόνῳ δόξης αὐτῷ &c. quem locum de extremo judicio, Christique, ad id instituendum, adventu, intelligi oportere, ipse dissentiens largitur. Cave obvertas: Non quidem *visibilem*, nisi per effecta, sed *efficacem* adventum inveni: *Asperabilem* e verbis Christi, propheticō stylo conceptis, extorqueri vix posse. *Videre enim apud Prophetas idem esse*, quod ex indicio aliquo, in visum incurrente, mente quid concipere, h. e. *persentiscere*. Dici ergo: *Visuros esse Iudeos*, sed modo ei economiæ temporis con-

E venien-

a) *De B. Jud. L. VII. c. 21. f. 973.* καθ' ὃν παιδὸν ὁ πόλεμος ἀνακήρυκτο, τὸ κατὰ τῶν Ιudeών NB περὶ πᾶσιν ἡμερᾶς μῆτος.

veniente, h. e. ultorem experturos Filium hominis. *Vifuros esse oculis non corporis, sed mentis, nec sedentem solum vifuros esse, sed & venientem in nubibus &c.* At vero a) supra ostensum fuit, a proprietate verborum temere discedendum non esse. Perspicue autem h. l. dicit Dominus: *tōte διφορτου, tunc videbunt Filium hominis.* Deinceps b) Christum Servatorem etiam tum, quum ageret Prophetam, sigillatum, quum Hierosolymis extrema denuntiaret, stylo Prophetico, i. e. symbolico, ac figurato, non semper usum esse, pariter e superioribus jam constat. Porro c) adventus Christi *in nubibus*, stylo Novi fœderis, ultimum, *vifibilemque*, Christi adventum notat. Tum vero d), si Solis ac Lune defectus interitum Pontificatus summi, & Reip. Judaicæ, significant, quod Dissentiens affirmat, quî poterit hoc loco adventus Domini ad judicium contra rebelles Judæos intelligi, quum utriusque, & Pontificatus, & Reipublicæ interitus, judicium illud fecutus, vel certe cum eodem connexus, fuerit, hoc autem loco defectus Solis & Lunæ adventui ipsi manifesto anteponantur, quoniam signa erunt in Sole, ac Luna, *uia tōte, & tunc videbunt Filium hominis?* *Luc. XXI, 27.* Sequeretur hoc modo, Judæos non ante persensisse, & expertos fuisse ultorem Filium hominis, quam Sol & Luna defecissent, i. e. Pontificatus maximus, & tota Respublica exspirassent, quod est absurdum. Denique e) si *videre* h. l. id est, quod *persenscere*, ac *experiri*, qui dici poterit, Judæos eum jam expertos esse ultorem, *qui, advenire se velle ad ulciscendum, signis, ac prodigiis, solummodo indicabat?*

§. XV. Eo de adventu 3) h. l. sermo est, post quem *Dominus mittet angelos suos, & congregabit electos suos, a quatuor ventis, a summo cœlorum, usque ad serminum eorum.* Hæc enim verba prædictionem signorum, & apparitionem

nem

nem Filii hominis, sequuntur apud *Matth. Cap. XXIV, 31.*
 Quae quidem uti secundum literam, de collectione salvando-
 rum, per angelos, in extremo die, accipienda esse putamus;
 sic alii, ne quid proprie dictum huic textui relinquant,
 diversimode accipiunt. Quidam intelligunt de mirabili
Christianorum, qui vixerant inter Judæos, συνάζει, & ab in-
 teritu communi præservatione, ac ea sigillatim, qua fideles
 Christi servi evocati migrarint una in oppidum *Pellam*,
 Decapoleos urbem, trans Jordanem, *Eusebio* teste a). Sed
 enim primo *Eusebius* l. c. Christianos non e tota Judæa
 coactos, sed solum, qui eo usque Hierosolymis habitabant,
 urbe excessisse, & Pellam migrasse scribit. Parum deinde
 abest, quin hic *Eusebii* auctoritatem in dubium vocem,
 quum *Josephus* doceat, b) Pellam ab *Alexandro Janneo*, Prin-
 cipe Judæorum, non ita multo ante, quam nasceretur
 Servator, solo æquatam, orta vero ultima Judæorum se-
 ditione, denuo ab his, cum *Scythopoli*, eversam fuisse, ut adeo
 nullum Christianis perfugium præbare potuerit. c)
 Maxime omnium reclamat amplitudo collectionis, siqui-
 dem congregandi electi dicuntur ἐν τεσσάρων ἀνέμοι,
 ἀπ' ὅπου ὥστε, ἔως ἀκεων αὐτῶν, quæ quidem verba
 collectionem piorum e toto terrarum orbe arguere,
 vix poterit negari.

Nec est, quod quis obvertere velit: *hæc cum relatione*
ad præcedentem γῆν dicta esse, quæ sicut de regione Judææ in-
telligenda sit; ita hanc quoque amplitudinem terræ ad omnia
eius clima, vel quaqua pateat, adstrictam, intelligi oportere.
 Hoc enim pacto incertum per aequum incertum probatur,
 quum h. l. per τὴν γῆν non unam Judææ provinciam,
 sed totum terrarum orbem, intelligendam esse, suo jam
 loco evictum sit. Obstat etiam formulæ, quam Christus

a) *H.E. L. III. c. 5.* b) *Antiqu. Jud. L. XIII. c. 33, f. m. 462.* c) *de B. Jud. L. II. 19. f. 813.*

adhibuit, momentum, quod tantum est, ut restrictionem ad solas Judææ partes non patiatur. Utut enim forte alicubi της γῆς nomine *sola Judæa* veniat, nullo tamen exemplo poterit ostendi, eandem solam, vel *cælorum*, vel *cæli & terræ*, nomine in Scripturis indigitari, quum tamen electos *a finibus cælorum*, Matthæus, *a finibus cæli usque ad fines terræ*, Marcus, colligendos esse ostendant. Quod ceteroquin ex Epiphanio a) affertur ab angelo prius in somnis monitos, χρηματισθέντας πόντας τὰς μαθητὰς, urbe excessisse, eruditum quidem, nec tamen sententiae nostræ convellendæ idoneum, est. Nimium enim quantum a se invicem differunt, *electos ab angelis ex omnibus terrarum partibus colligendos, &c., pios omnes per angelos in somnis, ut fugerent, monitos fuissent*.

Alii, & in his Kœnigsmannus, b) Lightfoot, c) pro more, auctoritatem secutus, de *Apostolis* intelligit, *concione sua electos e quatuor orbis partibus convocaturis*. Qua vero detorsione nihil concipi frigidius, aut coactius, potuisset. Etsi enim 1) ἀγγελοί, καὶ ἀπόστολοι, vi vocis, coincidant, placuit tamen Domino, duodecim, quos elegerat, non ἀγγέλος, sed ἀπόστολος, nominare, *Luce VI, 13.* Quibus etiam hunc titulum eo usque proprium esse voluit, ut aliquando in Scripturis Sacerdotes, Episcopos, & Presbyteros, *Angelorum* venire nomine legamus, Apostolos venire, non legamus. 2) Quia Filius hominis h. l. primum venisse, deinceps demum angelos suos misisse legitur, se queretur, Christum demum NB post everisionem Urbis Hieros. & Reip. Judaicæ ablegasse ad concionandum Apostolos. Quod falsum esse, actus Apostolici, & Pauli cum primis testimonium, ostendunt, qui, superstite se, ac vivo, *prædicatum esse Evangelium omni creature, quæ sub cælo est,* testa-

a) Conf. Dn. D. Zeltneri Disp. de Signo Fili hom. §. XXXV. p. 26.
b) I. c. §. 13. p. 36. c) Lightfoot. T. II. OO. f. 367.

testatur, *Col. I, 23.* Quem tamen, antequam Gens Flavia, quæ Judæos subegit, & Hierosolymas delevit, rerum potiretur, capitis supplicio affectum fuisse, veteres testantur. Nec obstat, quod *Matth. XXII, 9. 10.* servi quidam, etiam post interfectos latrones, i. e. Judæos, missi ab Herod dicuntur, qui alios invitarent ad nuptias. Hoc enim solummodo innuitur, regnum domini primum Judæis, postea vero, quam hi rejecerant, gentibus offerendum fuisse. Quod posterius quum ad hoc usque tempus evenire videamus, quid mirum, in parabola dici, etiam post interfectos latrones servos allegatos fuisse ad hospites invitandos? Sed quid in his deducendis prolixus sum, quum 3) locus παράληπτος *Matth. XIII, 48.* rem prorsus conficiat. *Mittet*, inquit, *Filius hominis angelos suos, & colligent e regno illius omnia offendicula,* i. e. scandalizantes, quod e sequentibus patet, siquidem τὸ καὶ h. l. non est mere copulativum, sed εἰγνυγτικόν, ut *Io. X, 13.* unde additur, & eos, qui patravit iniquitates. Si quæras, quo tempore, aut quo sub adventu, illud futurum sit? respondet ipse Dominus, comitate praecedente 40. ἐν τῷ συντελεῖσθαι αὐτῷ τῷ τελείῳ, in consummatione seculi hujus. Unde sic infero: *Quo tempore Deus mittit angelos suos, & colliget e regno suo omnia scandala, & eos, qui patravit iniquitates, mittitque in caminum ignis, (in infernum,) eodem tempore mittit angelos suos ad colligendos electos a quatuor ventis, & ab uno vertice cali ad alterum, quia, ut reprobi electis, & injusti justis, perpetuo opponuntur; sic quo tempore angeli mittentur, & colligent injustos, ac reprobos, eosdem velut e latibulis protrahendo, cogendo, ad judicem adducendo, ad inferos detrudendo; eodem quoque tempore mittentur, & colligent electos, eosdem convocando, ad Christum adducendo, in spem præsentissimam vitæ æternæ erigendo, denique ut sanctos Dei manipulos in illa Domini*

messe asservando. Unde & *comm. 42.* reprobis ploratus, ac stridor dentium, in camino ignis; justis autem splendor, Solari similis, in regno Patris *comm. 43.* denuntiatur. *Jam vero Dominus mittet angelos suos ad colligenda scandalata,* vel homines scandalosos, εν τῇ συντελείᾳ τῆς αἰώνος τέττα, c. 41. id est, *in fine mundi.* Nec enim quenquam usque adeo absurdum fore crediderim, ut cavillari velit, hanc formulam non de *consummatione seculi*, sed *sine aevi Mosaii*, intelligi oportere, quoniam alioqui sequeretur, messem, de qua loquitur Dominus, fuisse excidium U. Hierosolymorum, & devastationem Judææ: Apostolos significari per Angelos, eosdemque collegisse t. t. omnes homines improbos, & coegisse, intra Urbem Hierosolymorum, ut in eadem torquerentur, velut in camino ignis, aliaque id genus. Invicta igitur argumentandi ratione concludo: *Non ante, quam εν τῇ συντελείᾳ τῆς αἰώνος τέττα,* seu sine hujus universi, mittendos esse angelos, ad colligendos electos, a quatuor ventis, & ab uno summo caelo ad alterum, adeoque collectionem illam sub excidium U. H. vel Christi Regis aduersus rebelles Judæos adventum, quod Dissentiens putat, non evenisse. Addo 4) quod Dominus *Matt. XXIV, 31.* dicit, mittendos esse Angelos μετὰ σάλπιγγος Φωνῆς μεγάλης, cum tuba magni clangoris. Quod equidem non de prædicatione Evangelii, sed tuba ultima, qua excitandi sunt mortui, intelligi oportere, Apostolus docet i. *Cor. XV, 52.* & i. *Theff. IV, 16.* Utut enim Evangelii promulgatio aliquando nominetur Φθόγγος, ut *Rom. X, 18.* vel etiam Φωνὴ τῶν περιφητῶν, *Ach. XIII, 27.* aut Φωνὴ μεγάλη *Apos. XIV, 7.* nullibi tamen in scripturis, quod meminerim, nominatur σάλπιγξ Φωνῆς μεγάλης, quippe quæ non hominibus, sed angelis, seu creatus quis sit, seu increatus, semper tribuitur. Quoniam igitur Matthæus talibus de angelis loquitur, qui μετὰ σάλ-

σάλπιγγος Φωνῆς μεγάλης mittendi sint, recte infero, non Apostolos, eorundemque vocem, qua Evangelium promulgarint, sed bonos illos spiritus, quos angelos cum Scriptura nominare solemus, hoc loco intelligi, quippe qui, iussu Filii Dei, magno cum clangore pertubam edito, apparituri, & imperata facturi sunt.

§. XVI. Eo de Adventu 4) loquitur Dominus, *quomodo cum ἀπολύτρωσις ab omni malo conjuncta est.* Dicit enim: *His incipientibus fieri, suspicite, & attollite capita vestra, quoniam appropinquat ἀπολύτρωσις, liberatio vestra. Luc. XXI, 28.* Quae verba H. Grotii oculos eo usque perstrinxerunt, ut subjecerit: *Nunc judicium universale, ἀπολύτρωσιν nostram continens, explanante edifferit.* a) Varie quidem in Scriptura vocabulum ἀπολύτρωσις sumitur. Aliquando notat redemptionem acquiritam, seu liberationem a jure praetento Diaboli, ut Matth. XX, 28. Ehr. IX, 12. aliquando redemptionem jam applicatam, seu actualem a tyrannide Diaboli, & reatu, dominioque peccati, in justificatione, ac renovatione, liberationem, ut Luc. I, 74. II, 3. Col. I, 13. Aliquando futuram piorum ab omni miseria, etiam nomine peccati, liberationem, ut Rom. VIII, 23. 1. Cor. I, 30. Königsmannus per ἀπολύτρωσιν h. l. intelligit partim beneficium Dei, quo Apostoli non solum *horribiles calamitates Iudeis divinitus immisssas, evaserint, sed vita quoque æterna hereditatem adire potuerint:* partim illud, quod *integer Christianorum cætus, per subactionem Judæorum in Palæstina, & alias, ab horum injuriis, & impetuosis vexationibus fuerit vindicatus.* Sed quis non videat, aliud esse imminentes quidem, sed nondum toleratas, Judæorum calamitates evadere, aliud a calamitatibus jam incumbentibus, liberari. De posteriori, non priori, loquitur hic Servator.
z. Brenius ipse, cuius ad auctoritatem alioqui se recipit

Dissen-

a) in not. ad Matth.

Dissentiens, ex parte saltem, *de consecutione beatitudinis* accipit, eoque ipso receptae interpretationi accedit. 3. Qui dici potest, Apostolos tum demum, quum Dominus jam in procinctu esset, castigandi Judæos, jamque signa in Sole & Luna evenissent, i. e. ut Dissentiens interpretatur, Pontificatus Maximus, & Respublica Judaica eversa essent, imminentes Judæis calamitates evadere debuisse, qui pridem in universum terrarum orbem digressi, tempestive iis subtracci fuerant? 4. Quod ad reliquum Christianorum cœtum attinet, falsum est, eum per hunc ipsum Christi adversus Judæos adventum, a Judæorum injuriis, & vexationibus liberatum fuisse. Etsi enim hi suarum, in Christum & Christianos, injuriarum, acerbissimas pœnas dederunt, iis tamen nihilo vel meliores, vel mitiores effecti sunt. Trajano enim imperante in *Ægypto*, circa *Cyrenen*, ducenta hominum millia, in iisque multos Christianos acerbissimis suppliciorum generibus sustulerunt. a) Non ita multo post horribili seditione excitata, duce *Bar-Cocheba*, non modo adversus Romanos arma sumpserunt, verum etiam Christianos, nisi Christum negarent, atrocissimis suppliciis damnarunt. b) Quum Julianus, rerum potitus, freна eorundem libidini laxasset, cædibus, & incendiis, in Christianos, eorundemque per Palæstinam templa, grassati sunt. c) Sub initium seculi quinti, *Alexandria*, noctu, templum urbis primarium ardere, vociferati sunt, accurentibus vero ad restingendum Christianis, cædem eorundem promiscuam ediderunt. d) Imperante Justiniano, *Cœsareæ*, irruerunt in Christianos, multisque interfectis, & templis incensis, ipsum Civitatis praefectum neci dederunt. e) Seculo ineunte

a) Xiphilinus in *Dione*. & Hulsius in *Theol. Jud.* p. 414. b) Justinus in *Orat. ad Antonium Imp.* f. m. 72. c) Ambrosius Epist. 28. d) *Hulf. de Theol. Jud.* p. 415. e) Baron. ad A. C. §§. n. 19.

ineunte septimo, *Antiocheni*, horribili excitato tumultu, cives numero plurimos interfecerunt, domos incendebant, ipsum Sacrorum in Urbe Antisitem, Anastasium, trucidarunt. a) Saporem quoque Regem Persarum, crudelissimum tyranum, in Christianos concitarunt. b) Denique *Iustinus* queritur, quod Judaei Christianis multo sint infensissimi, c) &, quoties possint, necem inferant. d) Idem *Socrates*, e) & *Sozomenus*, confirmant, quorum posterior *Iεδωίς μισθιστόνδως ἔχει πρὸς τὰς χριστιανὶς, docet. f) Quis igitur per U. Hierosolymorum excidium, & vastationem Judaeæ, ἀπολύτεωσι quandam Christianis evenisse existimet? Demus autem, s. illum per adventum Apostolos, omnesque Christianos a Judaeorum vexationibus liberatos fuisse: quantillæ, quaeso, res gratiae fuisset, Apostolis, & Christianis, liberationem ab *Judeorum insultibus* promittere, & nihilominus eosdem sub vexationibus gentilium, multo gravioribus, relinquere? Haccine ἀπολύτεωσι tanti ponderis, momentique fuisset, ut eam propter suspicere Apostoli, & capita attolle re debuissent? Intelligitur ergo ἀπολύτεωσι plena, & numeris omnibus absoluta, cuiusmodi *Chrysostomo* g) dicitur *καθαρὰ*, quæ tum dabitur, ὅταν μήτε αμαρτηματα ἦ, μήτε ἀνθεώπινα, μήτε ἀναιμίξ μετὰ πάντων ὁμον, quando neque peccata fuerint, neque afflictiones, & infirmitates humanae, neque promisea fuerimus cum omnibus, etiam impiis. Hæc est illa, quam Paulus ἀπολύτεωσι περιποίησον nominat, *Eph. I. 4.* vel quæ spectat ad illos, quorum est περιποίησις, vel quæ coniuncta est cum possessione hæreditatis, aut fruitione vitæ æternæ. h) Hæc cum*

F

signis

a) Auctoř hist. miscellæ L. XVII. n. 7. b) Sozom. L. V. H. E. c. 22.

c) l. c. d) In Dial. cum Tryph. Jud. f. 234. e) H. E. L. VII. c. 13.

f) H. E. L. V. 22. g) Serm. II. in Cap. I. ad Epheſ. h) Vid. Dn. D.

Sonntag I Schedia Parallelograph, ad Pericop. Evang. p. 13.

42 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

signis in Sole, ac Luna, & adventu Christi visibili cohæbit: hæc collectionem electorum ex omnibus terræ plagis sequetur: hæc denique tantam est paritura lætiam, quanta in deductione piorum ad gloriam est expectanda.

S. XVII. Tali de adventu loquitur, 5) quem æstati simile regnum Dei *Luc. XXI, 30. 31. sū excepturum*. Ideo enim petit similitudinem a sicu, quæ ubi gemmas protrudit, æstatem adesse indicat. Sic etiam his incipientibus fieri, tum præsto erit regnum Dei, æstati simile futurum. Hoc autem aliud, quam gloriæ regnum, esse non potest, quippe quod cum æstate ratione non una conferri potest. Ut enim 1) æstas naturalis tempestates, molestias, & injurias *hyemis*; sic regnum gloriæ, & felicitas æterna calamitates, & miseras, hujus *temporis*, excipit. 2) Ut in æstate per messores *colliguntur fruges*; sic ineunte gloriæ regno colliguntur ab angelis *electi*. Ut 3) per æstatem omnia personant laudibus & hymnis; sic in regno gloriæ Numen a Ccelitibus perpetuis carminibus celebratur, & piis, festisque gaudiis omnia resonant. Alius igitur, quam *ultimus* Christi ad judicandum omnes homines adventus, intelligi a Servatore non potest, quippe qui solus tali cum æstate cohæret.

Allusionem vocabulorum יְהִי & יְהֹוָה, quorum illud æstatem, hoc *finem*, Ebrais notat, quam interpretationi sue præexit *Kœnigsmannus*, a) non improbo, dummodo illud mihi pace illius adjicere liceat, finem non *Oeconomicæ Mosaicae*, quod ei persvasum est, sed *finem rerum omnium*, & cum liberatione ab omni malo *conjunctionam*, intelligi oportere. Esto, Patres nonnullos hanc de sicu similitudinem ad statum Judaicum transtulisse. Nihil hoc nostræ opinioni nocere potest. Aliud enim est, sensum

a) in *Dissert. cit. §. 14. p. 39.*

sensum literalem eruere, aliud, erutum huic, vel illi, argumento accommodare. Dummodo, qui a nobis dissentunt, rectam, insitamque verbis, sententiam nobis relinquenter, de accommodatione illius arbitraria nollemus cum quoquam temere concertare. At hoc est ipsum, quod doleo, *Königsmannum*, studio pingendæ, ac incrustandæ sententiæ, loca tantum non omnia, quibus de fine hujus universi, ac ultimo die, agitur, quæque huicdum, magno interpretum consensu, de iisdem accepta sunt, ad finem ævi Mosaici, & diem excidii Hierosolymitani, transferre. Hac enim via si procedere licet, persvasissimum habeo, posse nobis totum doctrinæ Christianæ caput, quod *de novissimis* inscribitur, eripi, quum istæ si adhibeantur fidiculae, nihil facilius sit, quam illum quoque, quem prope unicum nobis relinquit naturientium audacia, locum *Matth. XXV, 30. seq.* ad finem Oeconomiae Mosaice trahere, adeoque, ob defecatum probationis e Scriptura, quicquid de resurrectione mortuorum, extremo judicio, & fine mundi, huc dum nostrate in Ecclesia traditur, in dubium vocare.

§. XVIII. Eo de adventu Dominus agit, qui 6) *cum cœli, terræque, transitu cohæribit*. Cœlum enim, & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, dicit *Luc. XXI, 33*. *Königsmannus* torquet more suo hæc verba, & p. 43 ita interpretatur: *Interibit Ecclesia Iudeorum & politia, ac novum erit cœlum, & nova terra. Jes. LXV, 17. LXVI, 22.* Nimirum ne quis nobis locus ad ostendendum hujus universi interitum, facile relinquatur. Dabo autem tantisper, significari h. l. Ecclesiae, ac politiæ Judaicæ interitum. Hoc unum, quoniam cœlo, & terræ præteritis, novum cœlum, & nova terra, ejus pro sententia, succedit, discere hic velim, quænam illa sit nova politia, & novus reipublicæ Judaicæ status, isque melior, quam

prior fuit, qui in locum veteris, & ejus, quæ transferit, terræ, locum successerit? Aut, si politia respectu Christianorum intelligi debet, ostendatur, oro, quænam Respublica, aut quodnam Imperium novum, post terræ veteris, i.e. politiæ Judaicæ, transitum, conditum sit a Christianis, quos equidem, post excidium U.H. in politia fuisse, nunquam vero peculiarèm politiam, vel rem publicam, constituisse scimus. Et quo pudore audet Dissidentes loca *Jesaiæ LXV, 17. & LXVI, 22.* in quibus *de novo cælo, & nova terra*, agitur, non de regno gloriæ, sed gratie, interpretari? Annon hoc est in faciem contradicere Petrum, vel potius Spiritui veritatis, per Apostolum loquenti, qui, postquam *2. Ep. c. III*, inde a *c. 45. sq.* usque ad *12.* de ultimo Christi adventu, & interitu hujus universi, prolixè, ac graviter, exposuerat, tandem *Jesaiæ* verba repetit, dicendo: *Expectamus autem cælos novos, & novam terram*, juxta promissum ejus, (sc. apud Jesaiam l.c.) in quibus *justitia habitabit*: Quo ipso aperit, novum cælum, & novam terram, non de *meliore* quodam *Ecclesiæ*, vel *Reipubl. statu*, sed *meliore beatorum cælitum mansione*, ipsoque regno gloriæ, intelligi oportere. Alioqui enim, nec illud *ἐπιφάνης* prædictioni de fine mundi subjici, vel etiam Petrus ipse *expectare* se, quod jam aderat, dicere potuisset. Argumentor igitur hanc in sententiam:

Q. advenius cum transiū cœli & terre connexus est, ille, per hucum disperata, non est intermedius, ad quoddam particolare contra Judeos, sed universale, judicium, adventus.

*Atqui adventus, quo de Dominus *Luc. XXI, 27.* loquitur, cum transiū cœli, ac terre connexus est. E.*

*§. XIX. Eo de adventu loquitur Dominus, cuius 7 diem, & horam, ne *Filius* quidem, sed *situs Pater, novit.* Eam quippe in sententiam *Mattheus*, juxta & *Marcus*, scribunt: *Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt:**

bunt: Ceterum *de die illa, deque hora illa, nemo novit*, neque angeli in celo, ac ne Filius quidem, sed solus Pater, *Matth. XXIV, 36. & Marc. XIII, 32.* Hoc autem nullo modo, de adventu Christi adjudicium contra Judaeos, accipi potest, id quod ne ipse quidem *Hammondus* omnino diffitetur. Loquitur enim 1) Dominus de adventu *intra diem, & horam*, expectando. Quod sicut in ultimum ejus adventum apprime; sic in adventum ad judicandum Judaeos, plane non quadrat. Cum enim adventus hic per Romanorum in Iudeam irruptionem, bellumque mox secutum, evenerit, quod utrumque per sat longum temporis intervallum, & paratum, & gestum fuit, quis illi, quem sic nominat Dissentiens, adventui, unam, vel *diem, vel horam*, assignare ausit? Deinceps 2) quum Dominus, quoties interitum Hierosolymorum praedixit, praedixit autem saepius, eundem non *longe*, sed *proxime abesse* insinuarit, quis credat, diem ejus, & tempus, eundem ignorasse? Porro 3) *dies, & bora*, vel *proprie*, vel *improprie* h. l. sumuntur. Si stricte ac *proprie* capiantur; tum de vastatione Iudeæ, & excidio U. H. ut modo fuit ostensum, dici vix poterunt, quod haec vix intra triennium, & amplius, evenere: Si *laxe*, & *improprie*, pro certo quodam temporis intervallo; tum nego, illud ignoratum a Salvatore fuisse, quia illud satis clare praedixit *Matth. XXIV, 15. sq.* Quid? quod 4) ipse Dissentiens contendit, verba Christi: *non præteribit haec ætas, usque dum haec omnia fiant*; de ætate hominum, ita intelligi oportere, ut haec sententia emergat: *intra quinquaginta annos, & antequam omnes hi moriantur, qui assunt, evenient ea, que denuntio vobis.* Quod si Dominus intra 50. annos eventura esse norat, quæ dixerat, quis neget, eum specialiora, & ipsum excidi denuntiati tempus, satis accurate cognitum habuisse? Nec est, quod nobis obvertatur, *celatum illud tempus fuisse*

sancas ob rationes, quas indagare nimis sit arduum. Hoc ipso enim conceditur, nullas produci causas idoneas, ob quas ignorare illud Filius, vel potuerit, vel voluerit, posse, quod nobis ad refutandam Dissentientis opinionem sufficit. Porro 5) *Danieli*, & quidem per *Gabrielem*, Angelum, dudum antea revelatum erat, post duas & sexaginta hebdomadas, exciso Christo, Civitatem ipsam, una cum sacrificiis, delendam esse ab exercitu Principis. *Dan. IX, 26. a)* Unde & *Josephus b)* testatur, Danielem praedixisse, quod Hierosolymæ a Romanis everti debuerint, & Dominus ipse in observando instantis calamitatis tempore, ad sedulam, attentamque, Prophetiae Danielis meditationem nos revocat. *Math. XXIV, 15.* Quod si ergo & *Gabrieli*, Angelo, & *Danieli*, Prophetæ, per Angelum, tempus definitum excidii Hierosolymitanæ, non obscure innotuit, quis affirmare ausit, de die illa, deque hora illa, ne *Filio* quidem hominis constitisse?

Levia sunt, quæ hic *Kænigsmannus* opponit, nempe locum *Jes. LXII, 4.* ubi dies ultionis dicitur, **כָּל בְּ**, quod sic exponant Ebræi: *animo meo eum patefeci: at membris meis,* i. e. angelis ministrantibus, *non patefeci.* Deinceps Christum, etiam in vitam revocatum, nesciri a discipulis voluisse tempora, & momenta, quæ Pater sua in potestate posuerit. Imo mirum non esse, Dominum diem excidii Hierosolymitanæ discipulos suos latere voluisse, quum de eo, etiam post eventum, dissenserint duo oculati testes, *R. Johannes*, & *Fl. Josephus*.

Sed enim quod ad *primum* spectat, ostendendum erat Dissentienti, Magistrorum Ebraeorum interpretationem esse legitimam, ac veram. Nec enim, *Angelos membrorum Dei* venire in Scripturis, meminimus. *Quod ad alterum,* vereor, ut tempus excidii Hieros. & destructionis Reip. *Juda-*

a) *Conf. Hammond. ad N. T. T. I. f. 151.* b) *L. X. Antiq. c. ult. f. 354.*

Judaicæ, iis sit annumeranda temporum moimentis, quæ Pater potestati suæ relicta esse voluerit. Saltem *Ad. I. 7.* ab Apostolis non de Reip. Judaicæ destructione, sed regni Messiae constitutione, disputabatur. Qua tertium, infirmam argumentandi rationem notamus, quum minime omnium sequatur: quoniam inter duos Scriptores Judaicos *post eventum*, de die excidii non convenerit, Christum etiam, ut filium hominis, *ante eventum*, eundem ignorasse. Merito hic cum *Jo. Marckio* dixerim: *Quanti bi Viri (Hammondum, & Lightfootum intelligit,) fuerint, aliquæ, qui cum iis hac in parte sapuerint, non possunt non vehementer istas glossas mirari. Quæ, quam coactæ sunt, satis patet ab initio, per nimiam istam diei, & horæ, restrictionem, ad ipsum temporis excidii articulum, & per connexam ignorantie relationem, ad negatam ejus revelationem, per Prophetas, Angelos, & Christum, ad quam inepta hypothesis istos Viros coagit, eque quam ad conferendum alienissimum dissensum Judeorum, de dicendo die nono, an decimo excidii facti &c. a)* Neque vero ad extreum ulla ratio appetet, cur diem illum nec mortalium quisquam, nec angelus, ac ne Filius quidem hominis, cognitum habere debuerint. Quod ad homines, bene Veteres dixerunt: *Unum diem latere Deus voluit, quo observentur omnes.* b) Ut enim nihil ad excutiendam ignaviam efficacius est, quam periculum certum, tempus periculi incertum; sic Deus, sapienti consilio, diem extremi judicii etiam nunc vult ab hominibus ignorari, quo quisque ad illum diem vigilet, & ad judicem hilari vultu excipiendum, paratus sit. Quid autem opus erat, vel Apostolos, vel reliquos etiam Christianos, monere, ut se ad diem interitus Hierosolymorum componerent, quem tamen non imperterriti expectare, sed

a) Vid. Exercit. ejus ad XXIV. S. S. loca p. 189. b) Conf. Isidorus Peluf. Ep. L. I. n. 117, p. 36. edit. Parif.

sed celeri fuga declinare, debebant? Neque enim adventus Christi ad judicium adversus Judæos, usque adeo non opinantes opprescit, quin, saltem prudentiores, imminentem sibi tempestatem prævidere potuerint. Addo, pugnare secum, quod *Kenigsmannus* a) statuit, ideo ignorandum fuisse Apostolis diem adventus Christi contra Judæos, quo ad circumspectionem, & vigiliam excitarentur, quos tamen mox, b) extincto Christo, *Judea pulsos fuisse*, scribit. Quid enim opus fuit, iis, ad evitandum periculum, vigilantiam commendare, qui, antequam illud ingrueret, eidem subtrahendi erant? Imo, quum, demento Joanne, nemo Apostolorum usque ad tempus excidi Hierosolymitani vivendo pervenerit, cur Christus excitare ad vigilantiam propter illud tempus, Apostolos voluisset, quos ad illud usque non fore superstites sciebat? Persevero igitur in sententia, hunc locum non die adventus Christi ad judicium contra Judæos, sed die adventus ad judicium extremum, & hujus ipsius ignorantie, intelligi oportere.

§. XX. Eo de adventu loquitur Dominus, qui 8)
furis inßar, & laquei, veniet super omnes, qui vivunt in omni terra. *Math. XXIV, 43. Luc. XXI, 35.* Quibus in verbis gemina comparatio inest: altera a fure, altera a laqueo, avibus injecto, petita. *Neutra* ad Christi contra Judæos adventum accommodari potest. Prior enim a fure, nocturno tempore in domum irrumpente, desumpta, non modo adventum prorsus inexpectatum notat, sed etiam, describendo Christi ad judicium ultimum adventui tantum non *propria* est, in Scripturis. Dominus ipse non semel adhibet eandem. Nam *Luc. XII, 39.* ait: *Si sciret Paterfamilias, qua hora venturus fur esset, unique vigilaret.* Ad Episcopum vero Sardensem scribere jubebat: *Nisi*

vigi-

a) in *Dissert.* cit. p. 45. b) p. sq. 46.

vigilaveris, veniam ad te, ὡς ιλέπτης, sicut fur, & nescis,
 qua hora veniam ad Te, Apoc. III, 3. Quibus verbis utut
 non adventum in supremo mundi, sed vitæ nostræ die,
 significet, respectu tamen singulorum hominum eadem
 utriusque conditio est. Nam quae in extremo die *omni-*
būs evenient; hæc in supremo vitæ die *singulis* sunt ex-
 pectanda, dum *tanidem uniuscujusque nostrum interest*, sive
 totam hanc mundi machinam destruat Dominus, sive, ea adhuc
 incolimi, nos solos istius possessione excutiat, ut loquitur Clu-
 verus. a) Eadem Dominus formula utitur Apoc. XVI, 15.
Ecce, inquit, venio, sicut fur: beatus, qui vigilat, & custodit
vestimenta sua, ne nudus ambulet, &c. ut adeo hæc compa-
 ratio trita Servatori, ac in describendo adventu suo, quo-
 modocunque ultimo, prope familiaris fuisse videatur.
 Exemplum Magistri secuti, Petrus, juxta & Paulus, eandem
 in sententiam de adventu Domini locuti sunt. *Advenit*
dies Domini sicut fur in nocte, Petrus scribit, 2. Ep. III, 10.
 Paulus vero non solum eandem similitudinem adhibet,
 sed & eam Christianis dudum accurate cognitam fuisse,
 dicit: *Αὐτὸς, inquit, ἀκριβῶς οἴδατε, ὅτι ἡ ἡμέρα Κυρίου*
ὡς ιλέπτης εν γυντὶ, ἐτῶς ἔρχεται. 1. Thess. V, 2. Unde vero
 tam *accurate* norant, quam ex ipsius Servatoris revelatio-
 ne, qui tam crebro eadem illa comparatione fuerat usus.
 Imo cur Apostolus non modo dicit: *ὡς ιλέπτης εν γυντὶ,*
 sed & NB *ἐτῶς*, ita, & non aliter, *ἔρχεται*, quam, quia
 hanc comparationem inopinato Christi ad ultimum judi-
 cium adventui tantum non *propriam* esse intelligebat?
 Quo igitur, non dicam pudore, sed jure, is Domini ad-
 ventus, quem h. l. cum *furi* adventu comparat, de ad-
 ventu quodam Christi adversus Judæos rebelles acci-
 pietur?